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Úvod

Sociální sítě uţ nějakou dobu představují nedílnou součást internetu. Postupem

času se mění jejich obsah, moţnosti, které svým uţivatelům nabízejí, stejně tak se

proměňuje mnoţství zaregistrovaných lidí, značně se rozšiřující věkové rozpětí a

v neposlední řadě roste i vliv těchto sítí na naše soukromí.

Úvodem bych rád připomenul, ţe samotná myšlenka sociálních sítí přesahuje

prozatím krátkou existenci internetu a je stará řadu let (Ţid, 1998). Tehdy šlo spíše o

vědecké teze a teorie, které definovaly a následně předpovídaly vznik takovýchto

uskupení, postupem času se však obyčejné nápady a spekulace začaly proměňovat

v realitu. Ze začátku rozhodně nešlo o gigantické weby, jak je známe dnes, byly to spíše

uzavřené skupiny, slouţící většinou k vojenským a vědeckým účelům. V tomto ohledu

se není čemu divit, vţdyť výzkum a armáda v historii prokázaly pozoruhodnou

schopnost vyvíjet nejen zbraně, ale i věci uţitečné. Nebo nebezpečné, záleţí, z jaké

strany se uchopí. Z česky psaných publikací mohu jmenovat například knihu Orientace

ve světě informatiky, na jejíţ tvorbě se podílel Ţid, Benáčanová, Kunstová a Svoboda,

vydána byla v roce 1998. Druhou knihou, zmiňující se o nově vznikající problematice a

moţnostech, převáţně tedy z právního hlediska, byl Internet od Smejkala z roku 1999.

O uţitečnosti sociálních sítí se dá diskutovat, jejich pozice a význam v dnešním

světě jim však upřeme jen velmi těţce. Mimo socializační funkce, jeţ ve virtuálním

světě představují důleţitý prvek, plní čím dál častěji funkci informační a především

komunikační. V praxi to neznamená pouze to, ţe přebírá kompetence klasických médií,

zaprvé některé z nich supluje, moţná bychom zde mohli pouţít i slovo nahrazuje či

vytlačuje. Typickým příkladem vytlačovaných médií jsou rádio, noviny a jiné tiskoviny,

dle mého názoru je ústup televize pouze otázkou času.

Stejně jako noviny a časopisy, i sociální sítě nás baví, informují a umoţňují nám

interakci s ostatními, co k nim mají přístup, pomocí psaného slova, obrázků, fotografií a

pokud budu jmenovat konkrétně i Facebook, tak dokonce pomocí videí.

Internetu, který uţ bývá popisován jako médium samo o sobě, se tedy povedlo vytvořit

hned několik masových multimédií, schopných ovlivňovat neskutečné mnoţství

uţivatelů. Nemůţeme samozřejmě hovořit o internetu, jako tvůrci těchto projektů, za

těmi pochopitelně stojí konkrétní lidé. Jenţe v nadneseném smyslu slova lze většinu

těchto sítí povaţovat, po dosáhnutí určité velikosti, za virtuální makroorganismy, ţijící
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vlastním ţivotem a pokud by se v budoucnu stalo, ţe se jedna či více z nich zhroutí

nebo naopak vymkne kontrole, nebude to nic, nad čím by pak odborníci po celém světě

kroutili nevěřícně hlavami.

Tato práce má za cíl zaměřit na současný stav sociálních sítí a na zajímavý fakt.

Tudíţ na to, jak se i přes evidentní snahu tvůrců gigantů jako jsou Facebook či Google+

obsáhnout co největší masu uţivatelů, najdou mladí, dospělí i staří, kteří fenoménu

propadnou a na druhé straně se najdou i tací, kteří z různých důvodů odmítají být

součástí zmíněných celků, přestoţe splňují podmínky pro registraci, například fakt, ţe

mají k dispozici počítač či jiné zařízení a hlavně připojení k internetu. Druhou cílovou

skupinou jsou pak lidé, kteří si na libovolné síti svůj účet zrušili, případně ho uţ nadále

nenavštěvují. Více detailů o tom, co je k tomu vedlo, se budu snaţit zjistit skrze tuto

práci, pokud vím, ţádná taková totiţ na toto téma neexistuje. Přestoţe jsem při tvorbě

této práce narazil na články a publikace věnující se problematice sociálních sítí, rizik

s nimi spojených a naopak pozitiv, které s sebou bezesporu přinášejí, po obsahové

stránce jsem si nepovšiml jediné, která by místo přílivu uţivatelů zaznamenávala jejich

případný odliv, ztrátu zájmu a podobně. V českém prostředí se problematice sociálních

sítí, médiím a příbuzným tématům věnují například Kopecký v knihách Moderní trendy

v e-komunikaci a Nebezpečí v internetové komunikaci III. (2007, 2012), Verner

v knihách Mediální výchova: průřezové téma a Historie mediální komunikace (2007,

2013), Kalibová v článku Postoje středoškolské mládeže k suicidálnímu jednání jako

formě asociálních poruch chování a v její disertační práci o ICT z letošního roku (2013,

2017) a další.

Propojení tématu problematiky kyberprostoru se sociální pedagogikou nemusí

být na první pohled zřejmé, proto se níţe pokusím nastínit, které rysy jsou daným

tématům společné. Nehledě na to, zda se jedná o virtuální prostory či ty reálné, dochází

tu mezi lidmi k interakci na všech úrovních. Komunikace a sdílení informací v sobě

zahrnuje prvky sociologie, při práci s jedinci i se skupinami na sítích jsou uplatňovány

metody známé z psychologie. Rovněţ není překvapením, ţe i zde se objevují

patologické jevy, o kterých budu psát v práci podrobněji, a to, co zde povaţuji za hlavní

pojítko, je mediální výchova, jeţ je nedílnou součástí sociální pedagogiky a která

s vývojem techniky a technologií obecně nabírá na významu.
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1 Média současnosti

Média lze dělit například podle geografické působnosti (lokální, regionální,

celostátní, nadnárodní, globální média) a podle formy vlastnictví (například

veřejnoprávní, státní, soukromá média) a samozřejmě taky podle způsobu distribuce

informací (Tomandl, 2011).

Pro potřeby této práce se zaměříme zejména na multimédia, přesto však

neuškodí zmínit do kontrastu i ostatní typy médií. Bereme v potaz prostředí České

republiky, které je pro nás relevantní.

„Agentury jsou dodavatelé informací a doplňujících materiálů pro ostatní média.

V Česku působí hlavně veřejnoprávní Česká tisková kancelář, dále soukromý Mediafax

a různé menší specializované agentury. Informace v agenturách považují odběratelské

redakce za důvěryhodné a většinou je již dále neověřují.“ (Tomandl, 2011 str. 29)

Jak zmiňuje autor výše, informační toky z agentur vedou do všech typů médií,

sociální sítě nevyjímaje a lze soudit, ţe zde neprobíhá větší kontrola správnosti

takových toků, právě kvůli jisté dávce důvěryhodnosti. Běţný uţivatel sociální sítě

nemá ve většině případů ani potřebu ověřovat zdroj zpráv, které se k němu dostaly.

Není to stoprocentní záruka, ale není náhodou, ţe se doporučuje mít před uvedením

zprávy do oběhu dva spolehlivé zdroje.

Dalším typem média jsou zpravodajské deníky, jinak také noviny. Ty patří mezi

nejzaţitější a nejběţnější formu médií. Podle Tomandla (2011) jsou tištěná média

celosvětově na ústupu, s čímţ s odstupem více neţ pěti let lze opravdu souhlasit. Zájem

o noviny, ať uţ regionální či celostátní klesl zejména u mladé generace, která se rychle

adaptuje na nová multimédia, například televizi a internet (potaţmo sociální sítě). Nelze

obecně říct, ţe by ze strany digitálních domorodců zájem ustal úplně, avšak ve srovnání

s minulými desetiletími je pokles znatelný i laikovi. Nemůţeme ovšem novinám a

časopisům upřít pestrost a jistou kredibilitu, jejţ si v očích čtenářů stále udrţují (Giles,

2012, str. 13-21). Jednou za čas se samozřejmě objeví tzv. „novinářská kachna“, jejímţ

ekvivalentem ve virtuálním prostoru je nám dobře známý hoax. Tento pojem vysvětlím

později.

Televize, první multimédium moderní éry se v domácnostech vyskytuje běţně

uţ půl století. Jak říká Tomandl (2011), velkou výhodou televize je to, ţe o událostech

informuje aktuálně, mnohdy v reálném čase. Aktuálnost a vysoká sledovanost činí
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z televize skvělý kanál krizové komunikace. V obojím má autor pravdu, televize zatím

náporu internetových médií odolává, snaţí se své nedostatky vyváţit mimo jiné i

přímým propojením s internetovým prostředím. Je to jeden z důvodů vzniku tzv.

SmartTV, které mají ke klasické televizi stejný vztah, jako mají Smartphony


[…]


většinou taky zase rychle mizela.

V čem sociální síť splňovala a nesplňovala tvá očekávání?

To je těžké říct. Nějak konkrétně. Mluvit o vztahu, tak řeknu, že jsme si s Facebookem

neměli moc co předat a že se mě snažil mít rok od roku více pod kontrolou. Jenže o

vztah nejde a tak bych to měl asi říct trochu jinak. Zkrátka, jak jsem rostl, už mi

nepřipadalo tak úžasný mít 200 kamarádů, ze kterých znám osobně třetinu, vadily mi

upomínky na každou blbost, zaspamovaná zeď, neustále příchozí pozvánky na Candy

Crush Sagu a podobné kraviny. To byla jedna stránka věci. Ta, kterou jsem dlouho

ignoroval a říkal si, že si zvyknu, že Facebook je mi pořád užitečný, kvůli škole, kvůli

kontaktům. Tolik ke kladné části. Jenže ani ta netrvala věčně. Zhruba před čtyřmi lety

jsem si ho deaktivoval. Ne, nezrušil, protože zrušit ho, to je nadlidský úkol pro

opravdové fajnšmekry, fakt doporučuju vyzkoušet, schválně za jak dlouho se ti to

povede (smích). Pak jsem se kvůli kontaktu se spolužáky za pár měsíců vrátil.

Zažil/a jsi na sociální síti někdy kyberšikanu, kyberstalking, sexting a podobně?

Na vlastní kůži ne, ale svědkem jsem byl několikrát a nebylo to nic příjemnýho. Myslím,

že k téhle formě ubližování se může snížit fakt někdo naprosto bezpáteřní. Nechci

obhajovat klasickou šikanu, ale při té aspoň té oběti čelíš, vidíš, co jí provádíš a

dokonce hrozí, že se tam někde v tobě probudí svědomí. Jenže ta internetová anonymita,

kde si někdo založí deset falešných profilů a pak trochu labilnějšímu děcku sráží

donekonečna ego, to je hnus.

51

Jak je to dlouho, co sis zrušil/a účet (omezuješ svou aktivitu, ignoruješ soc. sítě)?

Nevím, neškrtám si dny v kalendáři, naštěstí mě to netíží. Ale bylo to v době, kdy

Facebook hodně šachoval na začátku roku s autorskými právy a soukromým, možná

2016. Jenže to oni dělají pořád, takže blíž ti to nespecifikuju, promiň.

Bylo to spontánní rozhodnutí, nebo k němu vedla řada různých faktorů?

Jak už jsem říkal, jednou jsem Facebook „zrušil“. Když jsem se na něj vykašlal poprvé,

bylo to spíš v afektu, možná, abych viděl, jestli to půjde bez něj. Tehdy to nešlo. O půl

roku později, když jsem ukončil školu, jsem Facebook jednoduše přestal navštěvovat,

neřešil jsem, co se s účtem stane a neřeším to doteď. Spontánní to rozhodně nebylo.

Úprava podmínek užití každý semestr, stále zaspamovaná zeď různými testy, reklama

všude, kam se podíváš. Dal jsem si dva a dva dohromady a řekl si, že tohohle už nechci

být součástí.

Co si myslíš o tom, jak některé soc. sítě zacházejí s osobními údaji svých uživatelů?

Jak s těmi daty zachází např. takový Twitter, to netuším. MySpace, ten je, aspoň co jsem

slyšel od známých, v tomhle ohledu celkem rozumný a zodpovědný. Kdybych měl ale říct

naplno, co si myslím o tom, jak to dělá Facebook a Google+, na tom jsem kvůli

YouTube, tak to bys publikovat rozhodně nemohl.

Tak to řekni a já to sprosté zcenzuruji.

To by bylo samé píp, kdybych mluvil z hlavy. Nech mě chvilku přemýšlet. (Po několika

sekundách mlčení.) Řeknu tak srozumitelně, jak to jenom jde. Když jsem obyčejnej

uživatel a zaregistruju se na síť typu Facebook, Google+ a nebo cokoliv podobnýho,

dělám dobrovolně prakticky hlavně tyhle dvě věci. Zaprvý, tím, že si profil vyplním

pravdivě a detailně, za předpokladu, že to tak udělám, tak těm, co tomu šéfujou,

poskytuju citlivý údaje. A druhá věc je, že jim poskytuju další číslo do řady, který můžou

uvádět, když machrujou při dohodách s inzerenty na reklamu a podobné blbosti. Tohle

je to, co dostávají oni ode mě. A co já, jako průměrný uživatel chci od nich? No přece

taky hlavně dvě věci. Zaprvý, aby ta služba fungovala, aby šel chat, abych si mohl

ostatní přidat do přátel a podobné blbosti. A za druhé, a tady přichází ta část, kterou se

giganti jako Facebook nebo Google+, zabývají asi tolik, jako rybáři, jestli krevety, které

chytají, nemají rýmu. A to jest, nakládání s daty. Nejsem hacker, nevidím do toho, ale

zdokumentovaných úniků dat už bylo tolik, že bych je počítal ještě zítra. A o cílené
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reklamě, která není sice úplné zlo, ale svoje stinné stránky má taky, radši pomlčím,

myslím, že je jasné, co jsem tím chtěl říct.

Jaké vnímáš rozdíly po opuštění daného prostředí?

Nejdříve ty negativní. Když na někoho ztratím číslo, mail, nebo není na jiné sociální síti,

je docela mazec se s ním spojit. Ale jinak vidím samá pozitiva. Odpadl mi v uvozovkách

koníček, který žral dost času. Neříkám, že ho využívám ke krmení dětí v Africe, ale

efektivněji jednoznačně.

Myslíš si, že se třeba časem vrátíš?

Nikdy neříkej nikdy, ale momentálně nevidím jediný důvod, proč bych to dělal, leda

bych měl práci, která vyžaduje komunikaci přes něj.