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Téma práce: Autor si vybral pro zpracování textu bakalářské práce téma netradiční, jímž
navazuje na problematiku aktuální a zpracovanou, k níž však přidává další dimenzi jejího
řešení. Soustředí se totiž na ty, kteří sociální sítě v dnešní době nepoužívají nebo používat
přestávají. To je zdánlivě opačný trend, než zatím ukazují celkové údaje o uživatelích
sociálních sítí. Má však svůj sociální význam a zcela jistě stojí za to se jím zabývat, zvláště
v kontextu pedagogickém.

Zaměření práce a její struktura:
Práce je zaměřena teoreticko-empiricky; jejím cílem je postihnout fenomén nevyužívání či
odstupu od sociálních sítí u těch, kteří je dříve využívali poměrně hojně. (Cíl práce je
formulován na str. 9 poměrně bohatě, jeho koncentrace do jednoduššího vyjádření by textu
prospěla. Precizněji to je formulováno u části výzkumné na str. 28.)
Text je členěn do pěti kapitol, některé jsou bohatě rozvinuty, jedna z kapitol (Kapitola 3)
zůstává poměrně úsporná bez dalšího členění. Autor se v teoretické části věnuje vymezení
sociálních sítí, jejich rolí, vymezení některých pojmů, stručné charakteristice
nejpoužívanějších sociálních sítí. Zvláštní pozornost věnuje nejčastějším problémům
spojeným se sociálními sítěmi. Teoretická a empirická část práce jsou dobře vyváženy, i
když celkově se rozsah textu pohybuje spíše na dolní hranici požadovaného rozsahu.

Empirické šetření: Výzkumné šetření si klade za cíl zjistit, jaké motivy vedou respondenty
v současné době k odstupu od sociálních sítí na internetu. Odstupem je myšleno utlumení
aktivity v daném prostředí nebo její úplné zanechání. Mezi vedlejší cíle šetření patří zjištění
toho, jaké okolnosti vedly k odstupu od sociálních sítí, jaké dopady ve svém životě vnímají
respondenti v důsledku tohoto odstupu a jak vnímají pravděpodobnou budoucnost ve
využívání sociálních sítí ve svém životě. Využita byla kvalitativní metodologie, data byla
získána prostřednictvím rozhovorů. Ty autor provedl s pěti respondenty, kteří vykazovali
nějakou míru odstupu od sociálních sítí, přestože dříve je využívali. Šlo o mladší věkové
kategorie od 18 do 28 let. Ke zpracování získaných údajů autor použil otevřené kódování.
Data sdružil do celkem 15 kategorií (uvádí je tabulka 2, str. 32). Nad uváděnými kategoriemi
by jistě bylo vhodné se ještě zamyslet, jsou poměrně detailní, zdá se, že až příliš v daném
rozměru šetření. V úvahu by mohla přicházet sdružení do obecnějších celků (15 kategorií je
v tak malém objemu dat poměrně hodně), Získaná data by také bylo možné ještě detailněji
analyzovat, rozvést, popsat, dále se nad nimi zamýšlet, atp. Zde by prostor pro další analýzu
ještě bylo možné nalézt.
Je však třeba ocenit snahu o vhled do získaných údajů i to, že přestože jde o první
kvalitativní šetření autora, vykázal základní pochopení této metodologie. Na něm bude jistě
moci stavět v dalších typech výzkumu, které ještě bude mít před sebou.

Využitelnost tématu pro praxi je možná.

Rozsah práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci (36 stran textu, seznam zdrojů a
jedna příloha)

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální, většinou tuzemské. Vzhledem ke zpracovávané tématice je
pochopitelné větší množství elektronických zdrojů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Stylistika textu odpovídá autorovi, je zřetelné, že autor do textu vložil svoje zaujetí pro
zpracovávané téma, což vysvětluje některá vyjádření. Autor je v textu v pozitivním smyslu
slova „vidět“. Práce má logické členění, struktura kapitol však není zcela sourodá. Čtenáře
jistě překvapí zvláště číslování podkapitol v části 5.5. Zde se v textu objevuje i úroveň
5.5.1.1, avšak v obsahu takové členění uvedeno není. Práce má jinak odpovídající jazykovou
úroveň, chyby či překlepy jsou spíše výjimečné.

Celkové zhodnocení bakalářské práce:

Autor zpracoval netradiční téma tradiční metodologií a získal tak zajímavé a inspirativní
údaje o problematice, která má svůj zřetelný sociální a pedagogický potenciál. Věnovat
pozornost těm, kteří z různých důvodů „nejdou s davem“ a odklánějí se od módních trendů či
fenoménů patří k oběma zmíněným disciplínám. Je třeba konstatovat, že autor přistoupil ke
zpracování tématu se zaujetím a vlastní invencí. Méně se zdařilo dobré načasování
jednotlivých fází zpracování textu, což se odrazilo v časové tísni před odevzdáním textu.
Přesto lze konstatovat, že autor v úsporném režimu dokázal vyzískat z tématu a podkladů
takový materiál, který má naději na úspěšnou obhajobu. Ocenit lze vlastní vklad autora,
snahu o samostatné přístupy a uvažování nad problematikou.

Náměty k obhajobě:

 Popište způsob zaznamenávání údajů z rozhovorů. Jak náročný byl doslovný záznam
v průběhu rozhovoru?

 Domníváte se, že dotazovaní respondenti vykazovali také nějaké další
charakteristiky, kterými by bylo možné vysvětlit jejich současný přístup k sociálním
sítím?

 Domníváte se, že i mezi mladšími věkovými kategoriemi, než jsou součástí
výzkumného vzorku, se nacházejí jedinci s odstupem od sociálních sítí?

 Jaký pedagogický potenciál by bylo možné nalézt ve studované problematice?
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